



LP INTERNACIONAL 207/17 LINEAS C y D

Accesibilidad, circulación y evacuación – Fase 1, etapa II

CIRCULAR CON CONSULTA N° 07

Buenos Aires, 07 de diciembre de 2017

Se pone en conocimiento de los interesados en participar de la licitación las respuestas a las consultas recibidas:

1. Consulta 6 Punto 2: Relleno de densidad

"Se consulta, donde se deberá colocar el relleno de densidad controlada perteneciente al ítem de movimientos de suelos"

RESPUESTA: El relleno de densidad controlada pertenece a las siguientes zonas de relleno:

- Sobre Platea de Fundación Nivel + 17,90
- Sobre Platea de Fundación Nivel + 23,52.
- Sobre Losa Nivel +25,52

2. Consulta 6 Punto 5: Plan de trabajo

"En el pliego de Condiciones Técnicas Generales pág. 85 se solicita que el contratista debe sincronizar el programa del plan de trabajo para el desplazamiento de la máquina perforadora. Se entiende no aplica para esta licitación. Se consulta si dicha interpretación es correcta."

RESPUESTA: La interpretación es correcta.

3. Consulta 7 Punto 1: Información estructural

"Se consulta si existen planos con información estructural de las medianeras colindantes al edificio del acceso Sarmiento."

RESPUESTA: La recopilación de datos de las edificaciones vecinas estará a cargo del Contratista.

En base a los datos recopilados hasta el momento se consideró:

- 1.1.- Lado Oeste, desde la línea oficial hasta 30m hacia el fondo: sótano hasta el nivel superior de caverna de la estación de la línea C y más allá hasta el nivel +18. Desde los 30m: sin sótanos en las edificaciones vecinas.
- 1.2.- Lado Este, sin sótanos en las edificaciones vecinas.
- 1.3.- Lado Norte (contrafrente), sin sótanos en las edificaciones vecinas



4. Consulta 10 Punto 1: Informacion estructural

"Después de analizar el predio, se solicita la cimentación existente de las diferentes construcciones colindantes al predio"

RESPUESTA: Ver respuesta de la pregunta No 3 de la presente circular

5. Consulta 11 Punto 1: Informacion estructural

"Se solicitan, planos de fundación de los edificios linderos, a fin de realizar un correcto análisis de las tareas de submuración."

RESPUESTA: Ver respuesta de la pregunta No 3 de la presente circular

6. Consulta 20 Punto 1: Planilla de cotizacion

"En caso de detectar elementos o tareas a cotizar que no se corresponden a ninguno de los ítems de la planilla de cotización del Pliego, se consulta si es posible agregar ítems de cotización a dicha planilla en un Rubro nuevo de "Varios", o intercalados en los Rubros existentes"

RESPUESTA: Se remite al ítem 4.1 Sistema de contratación, del Pliego de Condiciones Particulares

Sin otro particular, saludamos a Uds. muy atentamente



Gabriel Gallo
Coordinador de Licitaciones
Gerencia de Compras y Contrataciones
Subterráneos de Buenos Aires S.E.